

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक खायन प्रगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

सं. एफ. 4/हिंदी प्रकोष्ठ/वार्षिक कार्यक्रम/2023/6246-6277



रिपत्र

विषय: संघ का राजकीय कार्य हिंदी में करने के लिए "वार्षिक कार्यक्रम- 2023-24"

गृह मंत्रालय राजभाषा विभाग द्वारा हिंदी के प्रचार प्रसार एवं विकास को गित प्रदान करने एवं संघ का राजकीय कार्य हिंदी में करने के लिए प्रत्येक वर्ष एक कार्यक्रम जारी किया जाता है। इस वार्षिक कार्यक्रम में हिंदी कार्य की विभिन्न मदों हेतु लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं।

अतः वार्षिक कार्यक्रम 2023-24 की प्रति बोर्ड के सभी कार्यालयों एवं मुख्यालय के अनुभागों को इस अनुरोध के साथ प्रेषित की जा रही है कि इस कार्यक्रम में निहित लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में यथाशीघ्र हर संभव प्रयास और उपाय किए जाए।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन उपरांत जारी किया गया है।

(सुनीता कश्यप)

अवर सचिव (राजभाषा)

दिनाक: 24.04.2023

वितरण:-

- 1. अध्यक्ष, महोदया के उप सचिव, केमाशिबो- कृपया सूचनार्थ
- 2. सचिव के वरिष्ठ निजी सचिव, केमाशिबो
- 3. निदेशक (सूचना प्रद्योगिकी), केमाशिबो- यह वार्षिक कार्यक्रम 2023-24 बोर्ड वेबसाइट के राजभाषा पृष्ठ पर कर्मचारियों की सूचना के लिए संस्थापित करने के अनुरोध सहित
- 4. बोर्ड के सभी विभागाध्यक्षा/निदेशकगण के वरिष्ठ निजी सचिव, केमाशिबो
- 5. अनुभाग अधिकारी स्तर तक के सभी अधिकारीगण- से अनुरोध है कि उनके अधीनस्थ कार्य करने वाले सभी कर्मचारियों को सूचित करें।
- 6. बोर्ड के सभी क्षेत्रीय निदेशक/क्षेत्रीय अधिकारी एवं प्रमुख, उत्कृष्टता केंद्र







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

No. F. 4/Hindi Cell/Annual Program/2023/ 6246 - 6277



Date: 24.04.2023

CIRCULAR

Subject: "Annual Program - 2023-24" for doing official work of the Union in Hindi

A program is issued every year by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, to speed up the propagation and promotion of Hindi as well as to do the official work of the Union in Hindi. The targets have been set for various items of Hindi work in this Annual Programme.

Therefore, a copy of the Annual Program 2023-24 is being sent to all the offices of the Board and Sections at Hqrs with the request that all possible efforts and measures should be taken as soon as possible towards achieving the goals contained in this program.

This issues with the approval of the competent Authority.

(Sunita Kashyap) UnderSecretary (Official Language)

Distribution:-

- 1. Deputy Secretary to the Chairperson, CBSE for kind information please
- 2. Sr. P.S. to Secretary, CBSE
- 3. Director (Information Technology), CBSE- With the request to upload this Annual Program 2023-24 on the Official Language page of the Board's website for information of the employees.
- 4. Sr. P.S. to the All Heads of Departments/Directors, CBSE
- All officers up to the level of Section Officer- with a request to inform all the employees working under them.
- 6. All Regional Directors/ Regional Officers of the Board and Heads, Centers of Excellence



